
 
 
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
SETTORE Co.Re.Com. Calabria 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

Che la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria, all’art. 3-ter 

prevede che il Co.Re.Com. Calabria, nell'ambito delle materie ricadenti nelle funzioni proprie e, previo 

accordo con l'Autorità, anche in quelle delegate, possa partecipare a bandi comunitari per ottenere 

finanziamenti a gestione diretta della Commissione europea; 

Che l’art. 8, comma 2, della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14- 

21 febbraio 2023, prevede che l’Autorità possa avvalersi del Corecom per le attività di supporto alle 

iniziative sul territorio, quali indagini conoscitive, ricerche di settore, divulgazione e promozione di progetti 

regionali, nazionali ed europei; 

Che il Comitato regionale per le comunicazioni della Calabria, con deliberazione nr. 14 del 18 aprile 2023, 

ha approvato l’Avviso pubblico per la costituzione di una short list di esperti professionisti e/o società, 

finalizzata all'eventuale affidamento di incarichi di progettazione per la partecipazione alle call europee; 

Che, in particolare, il predetto Avviso, come anche si legge nella predetta deliberazione, scaturisce dalla 

necessità, al fine della partecipazione ai bandi europei, di avvalersi di un’assistenza tecnica specialistica, 

espressione di un fabbisogno di specializzazione straordinario non rinvenibile nell’organico del 

Co.Re.Com.; 

Che la collaborazione con il Co.Re.Com. Calabria per la partecipazione alle call europee è da intendersi 

a titolo gratuito; 

Che le attività prestate dal professionista e/o dalla società troveranno remunerazione secondo la 

normativa europea in materia di ammissibilità delle spese e intensità di aiuto, solo nell’ipotesi in cui il 

progetto predisposto e presentato alla call europea, individuata con il supporto dei medesimi, venga 

selezionato per il finanziamento o cofinanziamento con fondi comunitari; 

 

DATO ATTO  

Che a seguito della pubblicazione del predetto Avviso e della presentazione delle relative istanze di 

partecipazione, secondo quanto previsto dall’art. 6, è stata condotta l’istruttoria sulle nove istanze 

trasmesse, conclusasi con le ammissioni riportate nella seguente tabella, così come ricavabili dalla 

relazione istruttoria, acquisita agli atti della Struttura (prot. nr. 16870 del 5 settembre 2023): 

 

Bonfà Stefano Prot. nr. 9681 del 12/05/2023 Ammessa alla short list  

OGGETTO: Approvazione della short list di esperti professionisti e/o società finalizzata 

all'eventuale affidamento di incarichi di progettazione per la partecipazione alle call europee 

 

 

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 521|07/09/2023 - Determinazione

Burc n.198 del 12 settembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Criscuolo Eugenio e Surfaro 

Antonia, liberi professionisti 

associati 

Prot. nr. 11098 del 

01/06/2023 

Ammessa alla short list  

Crocitta Silvia Prot. nr. 11094 del 

01/06/2023 

Ammessa alla short list  

Panetta Giuseppe Francesco Prot. nr. 9825 del 15/05/2023 Ammessa alla short list 

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione definitiva della short list di cui in oggetto; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con la quale è stato conferito 

allo scrivente l’incarico di Dirigente del Co.Re.Com. Calabria - Settore Assistenza Organi 

Istituzionali - Affari Generali e Legali Calabria; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante: “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025. 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato,                       

  D E T E R M I N A  

- di approvare la short list di esperti professionisti e/o società finalizzata all'eventuale affidamento di 

incarichi di progettazione per la partecipazione alle call europee, così come costituita: 

1) Bonfà Stefano; 

2) Criscuolo Eugenio e Surfaro Antonia, liberi professionisti associati; 

3) Crocitta Silvia; 

4) Panetta Giuseppe Francesco; 

- di confermare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nello scrivente dirigente; 

- di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 

al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al dirigente del Settore Informatico e Flussi 

Informativi; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria e sul 

sito istituzionale del Co.Re.Com. Calabria. 

                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                          Dott. Maurizio PRIOLO  

Burc n.198 del 12 settembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


